
 
 

第 １１ 回 
 

那賀５町合併協議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開会    平成１７年２月４日（金） 

閉会    平成１７年２月４日（金） 

 

 

 

那賀５町合併協議会 
 

 

 

 

 



第 １ １ 回 那 賀 ５ 町 合 併 協 議 会 会 議 録 索 引  

議件番号 付   議   議   件   名 頁  数 

 開 会 Ｐ１ 

 会長挨拶 Ｐ１ 

 会議録署名委員の指名 Ｐ１ 

議案第１５号 那賀５町合併準備室設置要綱について Ｐ１ 

議案第１６号 平成１６年度那賀５町合併協議会補正予算（第２号）について Ｐ２ 

 次回協議会の開催について Ｐ２ 

 その他 Ｐ２ 

 閉 会 Ｐ３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1



第 １ １ 回 那 賀 ５ 町 合 併 協 議 会 会 議 録 

開催年月日  平成１７年２月４日（金） 

開催場所  那賀町総合センター １階 大会議室 

開会及び閉会時間 開会  午後２時００分 閉会  午後２時１０分 

会議録署名委員 大 西 洋 太 郎 武 部 善 次 議 長 服 部   一 

委 員 氏 名 出欠 委 員 氏 名 出欠 

会 長 服 部   一 ○ 委 員 原   延 治 ○ 

副会長 中 村 慎 司 ○ 委 員 黒 田 七 郎 ○ 

副会長 大 森 道 夫 ○ 委 員 仮 屋 肇 昇 ○ 

委 員 根 来 公 士 ○ 委 員 岡 田 邦 夫 ○ 

委 員 藤 永 知 宏 ○ 委 員 藤 田 佐代子 ○ 

委 員 東 本 耕 輔 ○ 委 員 山 下 忠 男 ○ 

委 員 榎 本 喜 之 ○ 委 員 千 田   弘 ○ 

委 員 奥   順 司 ○ 委 員 福 原 信 行 ○ 

委 員 上 野 富 一 ○ 委 員 宇 田   寛 ○ 

委 員 南 木 和 子 ○ 委 員 津 田 愛 珂 ○ 

委 員 増 田 敏 郎 ○ 委 員 西 平 美 和 ○ 

委 員 箕 輪 光 芳 ○ 委 員 武 部 善 次 ○ 

委 員 杉 原   勲 ○ 委 員 高 田 英 亮 × 

委 員 松 井 信 雄 ○ 委 員 竹 村 広 明 ○ 

委 員 大 西 洋太郎 ○ 委 員 松 浦   猛 ○ 

委 員 柳 本 益 代 ○ 委 員 河 上 泰 三 ○ 

委 員 東   健 兒 ○ 委 員 田 村 美代子 ○ 

 

 

 

 

出席並びに欠席委員 

 

 

出席  ３５名 

欠席   １名 

 

 

 

 

凡例 

 ○ 出席 

 × 欠席 

委 員 丸 井 幸 次 ○ 委 員 堂 本 正 秀 ○ 

打 田 町 総務課長 中 井 利 明   

粉 河 町 総務課長 宇 野 康 夫   

那 賀 町 企画室長 中 谷 裕 亮 総務課長 鈴 木 年 雄 

桃 山 町 総務課長 竹 中 俊 和   

合併協議会幹事 

貴志川町 総務課長 田 村   武   

那賀郡町村会事務局長 南   貫 児  
和 歌山県関係  

県民行政部長 南 口 勝 彦 地域行政課長 稲 葉   信 

事務局長 黒 田 敏 弘 補  佐 乾   浩 二 

次  長 奥 谷 敏 夫 補  佐 杉 本   太 

参  与 小 島   大 補  佐 栗 本 宗 彦 

総務課長 栗 山 房 大 係  長 嶋 田 雅 文 

調整課長 狭 間 秋 友 係  長 中 村   健 

計画課長 岩 坪 純 司   

補  佐 半 田 雅 己   

合併協議会 

事務局 

補  佐 今 城 崇 光   

会議の経過 別紙のとおり 

 

 2



事務局（次長 

奥谷敏夫） 

 

 

 

 

 

 

 

会長（服部 一） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 （次長 

奥谷敏夫） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 定刻の時間となりましたので、ただ今より第１１回那賀５町合併協議会を開会さ

せていただきます。 

 委員の皆様方には、何かとご多用の折ご出席をいただきありがとうございます。

それでは会議に入らせていただきますが、委員の皆様方で本日の資料をお持ちでな

い方は事務局までお申出下さい。 

 ございませんか。 

 会議次第２「会長挨拶」ということで、会長の服部よりご挨拶申し上げます。会

長には挨拶終了後、議長を務めていただき、議事進行方よろしくお願いいたします。

 

 皆さんこんにちは。暦の上では立春になりましたけども、今日は暖かいですけど

も、寒さもだんだんと厳しくなる折でございます。本日第１１回合併協議会のご案

内を申し上げましたところ、ご多忙の折にも関わりませずご出席をいただきまして

ありがとうございます。 

さて、去る１月２８日に和歌山県知事を特別立会人、協議会委員の皆様方に立会

人をお願いいたしまして、合併協定の調印を終えた後、２月１日に開催されました

５町の臨時議会において合併の議決をいただき、本日那賀選出県会議員、各町議会

議長の同席のもと、和歌山県知事に合併の申請を行って参ったことをまずもってご

報告申し上げます。 

なお、本日の協議会では、合併までの準備業務を行うための「合併準備室設置要

項」及び「平成１６年度補正予算について」ご審議いただき、ご決定をいただきた

いと存じますので、皆様方には慎重ご審議をいただくと共に会議運営にご協力下さ

いますようお願い申し上げ、開会のご挨拶といたします。 

 

それでは、会議次第に基づき議事を進めて参ります。 

ただ今の出席委員は３５名であります。那賀５町合併協議会規約第１０条の規定

により、過半数の委員の出席を得ておりますので、本日の会議は成立しております

ことを報告申し上げます。 

なお、高田委員より欠席の旨の連絡をいただいております。 

次に会議次第第３「会議録署名委員の指名」をおこないます。会議録署名委員は、

那賀５町合併協議会会議運営規程第８条の規定により、議長が指名することになっ

ておりますので、大西委員さんと武部委員さんにお願いをいたします。 

次に会議次第第４「議事」の（１）協議事項に入らせていただきます。 

議案第１５号「那賀５町合併準備室設置要項について」議題とし、事務局より説

明願います。 

 

会議資料の３ページをお開き下さい。前回第１０回協議会においてご報告させて

いただきましたが、合併調印後は合併に向けての準備業務が必要となるため、合併

準備室を設置し、合併準備事務を行っていくため、この要項を提案するものであり

ます。 

第１条は主旨についての根拠を示しております。 

第２条は所掌事務であります。別表にもございますように４つの班を設置し、事

務を遂行して参ります。 

第３条は準備室の職員でありますが、協議会職員が兼務すると共に各町より班の

業務に応じて、職員派遣を命ずる旨の規定であります。 

第４条は職員の職務について定めております。 

第５条は職員の服務について定め、第６条は給与等について定めております。 

以上で議案第１５号「那賀５町合併準備室設置要項について」の説明を終わりま

す。ご審議の程よろしくお願いいたします。 

 3



 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

事 務 局 （次長 

奥谷敏夫） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

事 務 局 （次長 

奥谷敏夫） 

 

 

 

はい、ただ今事務局より議案第１５号についての説明がございました。この件に

関し、ご意見・ご質問ございませんか。 

 

（「なし。」の声あり。） 

 

はい、ないとのことでございます。ではお諮りします。 

議案第１５号「那賀５町合併準備室設置要項ついて」は異議ございませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり。） 

 

異議なしと認めます。よって「那賀５町合併準備室設置要項ついて」は、原案の

とおり決定されました。 

次に議案第１６号「平成１６年度那賀５町合併協議会補正予算（第２号）につい

て」議題とし、事務局より説明願います。 

 

会議資料の７ページをお開き下さい。今回の補正は歳出予算の変更に伴う補正と

２款事業費 １項事業推進費 新市例規整備業務について、合併期日まで引続き事

務事業の調整を行うことになりますので、１７年度においても例規の整備業務を繰

り越して行う必要が生じたため、繰越明許費の設定を行うものであります。 

８ページをご覧下さい。 

歳出についてでございますが、歳出総額に変更はございませんが、１款運営費に

ついては不要見込額による減額補正となります。２款事業費 １項事業推進費につ

いては、１３節委託料で庁舎総合プロジェクトマネージメント業務を新たに７５０

万円計上させていただくことにより、増額補正となります。業務内容につきまして

は、各庁舎の現状調査と新市における人員配置に伴うレイアウトの作成、庁舎の改

修等を総合的に設計及び管理業務を委託し、スムーズに新市や事務の移行を行うた

めの事業であります。 

以上で議案第１６号「平成１６年度那賀５町合併協議会補正予算（第２号）につ

いて」の説明を終わります。ご審議の程よろしくお願いいたします。 

 

はい、事務局の説明が終わりました。この件に関してご意見・ご質問ございませ

んか。 

質問がないようでございますのでお諮りをいたします。 

議案第１６号「平成１６年度那賀５町合併協議会補正予算（第２号）について」

ご異議はございませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり。） 

 

異議なしと認めます。よって「平成１６年度那賀５町合併協議会補正予算（第２

号）について」は、原案のとおり決定されました。 

次に会議次第第５「次回の協議会の開催について」議題として事務局より説明願

います。 

 

会議資料９ページをご覧下さい。第１２回協議会につきましては、３月３０日（水）

午後１時３０分から桃山町保健福祉センターにおいて開催いたしたいと存じます。

以上でございます。 

 

 4



議長（会長 服

部 一） 

 

 

 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

 

 

副会長（中村慎

司）  

 

 

 

 

 

 

 

議長（会長 服

部 一） 

次回第１２回合併協議会は３月３０日（水）午後１時３０分より桃山町保健福祉

センターにおいて開催させていただきます。 

次に会議次第第６「その他」ということでございますが、委員の皆様方、事務局

より何かございませんか。 

事務局、委員の皆様方ありませんか。 

 

（「なし。」の声あり。） 

 

はい、ないようでございますのでこれをもちまして第１１回合併協議会を閉会さ

せていただきます。 

閉会にあたりまして副会長、中村副会長よりご挨拶申し上げます。 

 

大変お忙しい中、ご出席をいただきありがとうございました。調印も終わり、各

議会で承認をいただき、今日は県庁の方に午前中に知事に書類を提出いたしました。

３月議会で、県議会でお認めをいただき、国の方総務省へ届けるという運びとなり

ます。いよいよ１１月７日までは、これからは５町の事務的な詰め合わせ、すりあ

わせ等々、大変職員の皆さん方も忙しいと思いますけれども、協議会としても色々

と協力しながら１１月７日に向けてのがんばりが大事ではないかなと、そう思いま

す。そういう意味で今日は本当にご苦労さんでございました。今後ともよろしくお

願い申し上げます。ご苦労さんでした。 

 

はい、どうもありがとうございました。いたってスムーズに運んでいただきまし

た。ありがとうございました。 

 

（ 閉会 午後２時１０分 ） 

 

 

 

那賀５町合併協議会会議運営規程第８条の規定に基づき、ここに署名する。 

 

 

 

那賀５町合併協議会   会  長 

 

 

 

    同        署名委員 

 

 

 

         同        署名委員 

 

 5


